
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.07.2013                         г. Сальск                                  №  645 

 

   

 

О мерах по предупреждению незаконного  

сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся,  

воспитанников  

 

На основании Закона РФ от 10 июля 1992г. № 3266-1 «Об образовании», 

постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 года № 505 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», приказа Министерства 

образования Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении 

примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего 

образования», Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992г. № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», Федерального закона от 11 августа 1995г. № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», во исполнение 

решения заседания антикоррупционной комиссии  Сальского района (протокол от 

26.06.2013 г №1), для предотвращения финансовых нарушений по сбору наличных 

денежных средств  

 

  ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

   1. Руководителям образовательных учреждений Сальского района:  

     1.1. Не допускать:  

 - неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников  образовательных учреждений;  

 - принуждения со стороны работников учреждений, органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

средств (добровольных пожертвований);  

 - нарушений оказания платных дополнительных образовательных услуг.  

     1.2. Обеспечить:  

 - размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных 

дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения благотворительных 

средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий 

по привлечению дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении для 

родителей (законных представителей) на стендах и сайте образовательного учреждения;  

 - письменное ознакомление с решениями органов самоуправления учреждения о 

привлечении  благотворительных средств (добровольных пожертвований), средств за 

оказание дополнительных платных услуг (в том числе и охрану учреждения) 

индивидуально каждого  выразившего согласие родителя (законного представителя).  

 1.3. Размещать на официальном сайте образовательного учреждения информацию о 

привлечении и расходовании внебюджетных средств в муниципальном учреждении.  

 1.4. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о постоянно 

действующей «горячей линии», открытой управлением образования Сальского района, по 

вопросам незаконных денежных сборов в образовательных учреждениях (телефон (86372) 

7-36-80, адрес сайта управления образования Сальского района http://salsk-uo.jimdo.com/ ).  

 



 2. Заместителю начальника по образовательной деятельности (Нейжмак А.А.):  

 - проводить проверки по всем обращениям родителей (законных представителей), 

связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств.  

 3. МБУ ИМЦ Сальского района (Горбань М.В.):  

 3.1. Разместить информацию о работе «горячей линии» на сайте управления образования 

Сальского района;  

 3.2. Осуществлять проверку сайтов образовательных учреждений на наличие размещения 

информации о привлечении и расходовании внебюджетных средств.  

 4. МБУ РЦО Сальского района (Федорова О.И.) в ходе плановых проверок 

образовательных учреждений уделять особое внимание вопросам привлечения и 

расходования внебюджетных средств.  

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Начальник                                                                                                Г.М. Шпак 


